
Święty Stanisław, biskup,męczennik 
 

  Data i miejsce  urodzenia:  

Szczepanów, ok 1030r 

Data i miejsce śmierci:  

Kraków, 11 kwiecień 1079 

Lata życia: ok 40 

Święto: 8 maj 

Patron: Polski 

Stanisław miał pochodzić z rodu Turzynów, mieszkających we wsi Raba i Szczepanów koło Bochni. 

Wioska Szczepanów miała być własnością jego rodziny. Swoje pierwsze studia Stanisław odbył zapewne  

w domu rodzinnym, potem być może w Tyńcu w klasztorze benedyktyńskim. Nie jest wykluczone, że dalsze 

studia odbywał zgodnie z ówczesnym zwyczajem za granicą. Święcenia kapłańskie otrzymał ok. roku 1060. 

Biskup krakowski, Lambert Suła, mianował Stanisława kanonikiem katedry. Po śmierci Lamberta (1070) 

Stanisław został wybrany jego następcą. Dał się poznać jako pasterz gorliwy, ale i bezkompromisowy. 

Pewnym jest, że w swojej rodzinnej wiosce wystawił drewniany kościół pod wezwaniem św. Marii 

Magdaleny, który dotrwał do XVIII wieku. Jednak największą zasługą Stanisława było to, że dzięki poparciu 

króla Bolesława Śmiałego udał się do papieża Grzegorza VII wyjednać wskrzeszenie metropolii gnieźnieńskiej. 

W ten sposób raz na zawsze ustały automatycznie pretensje metropolii magdeburskiej do zwierzchnictwa 

nad diecezjami polskimi. Król Bolesław Śmiały, zwany również Szczodrym, należał do postaci wybitnych. 

Popierał gorliwie reformy Grzegorza VII. Po zawierusze pogańskiej odbudował wiele kościołów i klasztorów. 

Sprowadzał chętnie nowych duchownych do kraju. Koronował się na króla i przywrócił Polsce suwerenną 

powagę. Historię sporu św. Stanisława z królem najlepiej opisuje kronikarz Wincenty Kadłubek. Pisze,  że król 

był prawie zawsze w kraju nieobecny, gdyż nieustannie brał udział w zbrojnych wyprawach. Wyprawy były 

powodem, że w kraju szerzył się rozbój i wiarołomstwo żon, a przez to rozbicie małżeństw i zamęt. Kiedy 

podczas ostatniej wyprawy na Ruś rycerze błagali króla, aby powracał do kraju, ten w najlepsze całymi 

tygodniami się bawił. Wtedy rycerze zaczęli go potajemnie opuszczać. Kiedy Bolesław wrócił do kraju, zaczął 

się okrutnie na nich mścić. Kiedy król szalał, aby złamać opór, Stanisław jako jedyny  miał odwagę upomnieć 

króla. Kiedy zaś ten nic sobie z upomnienia nie czynił i dalej szalał, biskup rzucił na niego klątwę.  Ze strony 

Stanisława był to akt niezwykłej odwagi pasterza, ujmującego się za swoją owczarnią, chociaż zdawał sobie 

sprawę z konsekwencji, jakie mogą go za to spotkać. 11 kwietnia 1079 roku Bolesław udał się na Skałkę 

 i w czasie Mszy świętej zarąbał biskupa uderzeniem w głowę. Potem kazał poćwiartować jego ciało. Na 

wiadomość o dokonanym w tak ohydny sposób mordzie na biskupie, przy ołtarzu, w czasie sprawowania 

Najświętszej Ofiary, cały naród stanął przeciwko królowi. Opuszczony przez wszystkich, musiał udać się na 

banicję. W 1088 roku dokonano przeniesienia relikwii św. Stanisława do katedry krakowskiej. Kadłubek 

przytacza legendę, że ciała strzegły orły, wspomina też o cudownym zrośnięciu się porąbanych części ciała. 

Dnia 8 września 1253 roku w kościele św. Franciszka z Asyżu papież Innocenty IV dokonał kanonizacji. Na 

ręce dostojników Kościoła w Polsce papież wręczył bullę kanonizacyjną. Wracających z Italii posłów Kraków 

powitał uroczystą procesją ze wszystkich kościołów. 


